CCXXXI.

Et si licet, uti etiam licet, ad ipsa descendere particularia, certe res in totum plenissime elucefcet. Attenda-

tendamus modo *hominem*, parvum istum mundum et creaturarum nobilissimam artificiosissimamque, perpendamus eius sapientissimam corporis pariter atque animi, omniumque membrorum, muscutorum et filamentorum, venarum et nervorum, viarum etiam atque pororum sane innumerabilium, itemque facultatum et virium pulcherrimam constitutionem, ponderemus animae ceu mentis immortalis vires suas intelligendi, volendi, appetendi, averfandi, fermocinandi, innumerasque alias felicitatis dotes; quaeso ad quem alium cuncta haec nos ducunt, nisi ad summum illud, quod in coelis existit Numen, tanquam ingeniosissimum Artificem, quem manibus quasi palpandum illa sustunt, cum ne quidem fingi eiusmodi egregia opera, multo minus esse queant, sine omnimoda supremi Entis existentia.

## CCXXXII.

In primis etiam hoc apparet, si consideremus insignem *corporis humani harmoniam*, quae undique e fabrica hac organica resplendet, ubi mutuam omnium vasorum membrorumque deprehendere licet communicationem, ope cuius unumquodvis alteri egregie respondet, ita ut mutuo sese sustentent, suisque mutuo necessitatibus succurrant, cum unum membrum alterius semper imploret auxilium, et nullum omnino solum sine subsidio reliquorum subsistere valeat. Conspicitur ulterius in corpore hominis organico mirandus aliquis ordo, iuxta quem cuncta omnino pulcherrimum in modum existunt disposita. Et licet variae eius ac innumerae audiant functiones, omnes tamen ita sunt locatae, ut nullum altera alteri afferat impedimentum. Quae omnia sane peritissimum arguunt  
opi-

opificem, prudentissimumque Rectorem, quem stupendae oportet esse scientiae atque consilii magni, sine quo tale corpus, tam artificiose confectum, minime formari potuit.

CCXXXIII.

Neque vi sua probandi, Deum esse, *rationalis animae unio cum corpore organico* destituitur. Cum enim haec duo arctam constantemque dicant unionem, et sese mutuo quasi ament, haec vero unio non physico cuidam adscribenda sit contactui, cum talis locum non inveniatur in substantia spirituali, qualis spiritus seu anima audit, sed solummodo in corporibus reperiatur, quae rationis capacia fecit natura, neque etiam vinculum aliquid materiale vel immateriale respiciat, cum utrumque repugnet, et nec spiritus corpus, nec corpus spiritum tangere valeat, multo minus corpuseam producat, vel anima per propriam et innatam vim, relinquitur, aliam esse causam, quae ad hanc corporis cum anima unionem concurrat, cui propria insit virtus atque potentia, ambos hos amicos intimos, uti uniendi, ita etiam in unione conservandi. Igitur DEVM esse, a cuius potenti efficacia haec pendent, iterum extra omnem dubitationis aleam positum est.

CCXXXIV.

Inter Cartesianos ANTON. LE GRAND. *in Institut. Phil. Part. 2. cap. 2. pag. 123. ex idea Dei* DEVM existere concludit. Per *ideam* vero nihil aliud intelligit, quam rem ipsam perceptam seu cogitatum, prout est obiective in intellectu, de qua ait: illam ideam, quae substantiam repraesentat, plus realitatis habere, quam aliam, atque sic ideam illam, quae Ens infinitum exhibet, plurimum habere realitatis. Supponit porro, nihil esse in effectu

fectu, quod non sit in causa, his iam suppositis, hoc argumentum superstruit. Omnis entitas rei, repraesentatae per ideam, debet habere causam, in qua formaliter, vel eminenter continetur, sed habemus ideam Dei, in quantum est substantia perfectissima, omnimodam limitationem excludens, quae in nulla re creata continetur: Ergo idea illa Deum habere debet pro causa. Cuius minorem deinde probat, quoniam omnia praeter Deum finita sunt; cum ergo idea ista sit infinitae substantiae, necesse esse, ut a Deo solo, qui infinitus est, procedat.

CCXXXV.

Si vero, quod de argumento hoc videtur, dicendum est, non sine ratione videtur esse iudicium VOETII, additum *Theologiae naturalis Reformatae*, quod hoc argumentum multis limitibus sit circumscribendum, quibus tandem positis, novum non sit, arque diversum ab iis, quae ante CARTESIVM multi afferebant. Quod enim de *idea Dei* in me argumentum ducitur, id mihi quidem, omnibusque piis, qui Deum esse credunt, certum est, Sed si theoretice impius sive Atheus speculativus negaverit, talem ideam necessario inferre obiecti cogniti existentiam, unde is convinci possit, tunc non apparet. Multae enim sunt mentis nostrae cogitationes, quibus imagines quasdam repraesentamus, ac si res ipsae essent, sed nemo inde certo statuet, ex conceptu meo et imaginatione res ipsas ideo poni in rerum natura, cum falsum sit, ideam semper oriri ab esse quodam actuali. Verum quidem est, quod si arguas, Deus indidit istam ideam, Ergo Deus est, quod tum argumentum ab effectu ad causam, et contra, bene concludat, novum vero nequaquam sit, sed potius in omni antiquorum Philosophia receptum. Neque etiam diversum videtur esse ab

eo,

60, quod Theologi dicunt notitiam Dei insitam, quae non a recentioribus excogitata est, sed fundata in humana natura, tradita a PAVLO Rom. 2. et exposita a Theologis Orthodoxis.

CCXXXVI.

STATIVS a timore conscientis innato, argumentum existentiae summi Numinis ducit firmum, nec dubium est, quin scelerati isti, etiamsi ad confessionem haud facile adigantur, in conscientia tamen convicti sentiant istos conscientiae horrores, licet tanquam indurati, stimulis istis malitiose repugnent. Exempli loco Iulius Caesar VANINVS esse potest, itemque Gotofredus DE VALLE, ut et, sive vero, sive ficto nomine Matthias KNVTZ, quem Doctor MVSAEVS peculiari scripto refutavit. Ea insuper conscientia, quae cuique dictat, honeste vivere, neminem laedere, unicuique suum tribuere, homini impio, extra metum poenae posito, non persuadebit obligationem, ut illud dictamen sequatur, nisi superiorem agnoscat potestatem, ista imperantem. Cum ergo Athei vim quandam cogentem et iubentem, et fateantur, et cogantur fateri, necesse est, agnoscant causam, unde dictamen istud rationi inditum, cuiusque auctoritate ad obsequendum obligentur? quod non nisi a Superiore provenire, certa demonstratione constat. Vid. eadem in dissertat. nostra de Certitudine Theologiae Naturalis §. 27. 28. 29. et 30. Quae hic apponere placuit.

CCXXXVII.

Provocamus tandem ad universale populorum ad humanitatem utcunque excultorum testimonium, indubiam supremi Numinis existentiam evincens. Deprehendimus namque in iis haud simulatum Summi Rectoris cultum, quo ipsum venerantur, quemque sic debi-

ta prosequi veneratione mens ipsis dicitur, praesertim, si indubitas miraculorum effectuum perpendant historias, quas coecae adscribere fortunae, sana vetat ratio, si unanimia secum reputent suffragia, insignemque ingeniorum humanorum, infinitorum licet, conformitatem, quod tam fideles Existentiae Divinae agant testes. Certe considerantibus talia non potest non Supremi Numinis existentia firma stare fixaque, neque ullum ipsorum mentes occupare dubium, quin potius unanimi voce DEVM esse, profiteantur.

## CCXXXIX.

Quid ergo reliquum amplius est, postquam nobiliores Entium cognitorum classes ad suffragium ferendum evocatae sunt, num ulteriore opus erit probatione pleniorique evidentiâ? tot hactenus putamus recensitos esse testes, ut alios hîc addere omnino supervacaneum iudicemus. Clamat vox naturae, loquitur unanime suffragium, quod universa ferunt entia naturaliter cognoscibilia, consentientia deprehendimus testimonia totius generis humani, ac ipsius etiam naturae, imò universae terrarum orbis subscribit sententiae, DEVM ESSE. absolutam rerum omnium causam, a qua omnia sunt, quae sunt, ipsa vero a nulla, cuius potentia inenarrabilis, Maiestas incomprehensibilis, voluntas invariabilis, et Bonitas incomparabilis.

## CCXXXIX.

Quanta igitur Atheorum Theoreticorum, Existentiam Divinam impugnantium, sit impietas, et nefanda lingua, vel ex his allatis satis patescit. Variis autem hi contra veritatis testimonium insulzare solent argumentis, quibus impietatem suam defendere satagunt, in praesenti operae pretium erit, nonnulla ex iis subiicere

cere examini, quo appareat, quam absurda partim Atheorum sint cogitata, partim etiam quam frivola utantur lingua. Regerit primo malitiosus illorum spiritus, praesentem hunc mundi habitum existisse ab aeterno, neque unquam incepisse, adeoque nec opificem habere posse. Sed quis non videt falsum hoc esse effatum. Nequit enim illud vocari aeternum, quod talem agnoscit durationem, quae per praeteritum, praesens atque futurum concipitur, quandoquidem tales temporum differentias vera aeternitas respuit. Nunc autem videre est in primariis mundi huius partibus, quod certos suos habeant motus atque revolutiones, quae non sunt infinitae, sed uno extremo praesenti revolutione terminantur, ut et quaedam adhuc futurae, consequenter etiam finitae. Relinquitur ergo aeternitatem a mundo eiusque partibus, partiumque revolutionibus exulare.

## CCXL

Sed habent, quod statim reponant Athei, hunc in modum differentes: posito ergo, non vero concessio, mundum agnoscere suum Creatorem, qui Deus est, ac Ens infinite potens et perfecte bonum describitur, eaque attributa ponuntur ab aeterno ipsi fuisse essentialia. Qui igitur fit, quod mundum non ab aeterno creaverit, si omnino eundem creavit, quo eo maior Bonitatis suae emineat potentia. Ita Atheorum impudentia impiae causae patrocinium suscipere non erubescit. Verum percipiant tales, quod disputent coeca ex ratione menteque imperita. Quae enim Philosophia sano rationis lumine nixa, unquam docuit, aeternam istis rebus comperere posse creationem, quarum duratio existit successiva, haec simpliciter aeternitati repugnat, ita ut sine contradictione de illa dici non possit.

Hoc ipso tamen non perit supremi Numinis Omnipotentia, si asseritur, mundum ab aeterno existere nequivisse, etiam per potentiam Dei. Haec enim possibilia tantum respicit, non vero illa, quae manifestam involvere solent contradictionem.

CCXLI.

Aliter procedunt Athei, Epicureorum sectae addicti, qui originem et fabricationem mundi Potentiae Numinis denegant, contra vero *fortuito atomorum concursui*, ceu causae eius efficienti adscribunt. Verum quam absurda haec sit opinio, neminem, vel aliquali saltem ratione gaudentem, latere potest. Impossibile enim fuit, ut atomi sua sponte in praesens hocce systema coirent, et licet infinitus statuatur atomorum concursus, variusque earum motus, sic tamen dispositae esse haud potuerunt, ut talem mundi efficerent formam, quae ne quidem prima eius fundamenta afficere valere, nisi necessariis motus legibus dirigantur, quandoquidem omni perceptione atque consilio carent, nec meditare agere unquam possunt.

CCXLII.

Et si penitus res ipsa inspiciatur, apparebit, quam stolidum et fabulosum sit dogma, imo cunctis Aesopi fabulis fabulosius, quod in Atheorum schola defenditur *de fortuito atomorum concursu*, nobilem hanc ac prorsus admirandam mundi compagem, venustissimasque eius partes producente. Id enim si esset, hem quanta inde absurdorum plaustra consequerentur? nonne pratis pariter atque sylvis artium scientiarumque adscribi possent inventiones, ac atomis id competere asseritur? nonne equi pariter atque feles investigare valerent vias pacis atque strategemata belli, ac atomis id

ad veniret usu? Certe non video ullam collectionis huius absurditatem. Quare mirum non est, quod eruditorum quidam sic scripserit: *Modestiae meretur laudem prisca illa Mythologia, quae fabulosam suam scenam eminens instruxit. Olim quondam ad calendas forte Graecas, atque in regione Vtopiae colloquium Quercum inter atque Cedrum dicitur intercessisse. At vero Atheus adeo stolidus est impudens, ut atomorum suarum fabulam in teatro praesentis aetatis exhibere non erubescat. Et rursus: Lubenter largimur, si quidem fieri posset, ut coecarum atomorum concursus rationem producat, Atheorum eam fore, quae optimo iure titulo eam sibi originem vendicare posset.*

CCXLIII.

Pergit impudentissima Atheorum secta impiam suam defendere sententiam etiam hunc in modum: ut, nullam dari substantiam nisi materialem credat, simulque omnem naturam incorpoream e numero entium eliminat, docens: omnes omnino operationes unice ipsi materiae suae debere originem, ad quas producendas ea utique existit capacissima. Sed reponimus illis, falsissimum hunc esse de materia conceptum, et non nisi fictum, quandoquidem materia operationum expers est, eique facultates cogitandi, sentiendi minime inherant, uti supra iam probatum dedimus, et ex inanimitatis quoque corporibus patet, quae quidem materiam ponunt, sed eiusmodi operationibus sunt destituta, quibus tamen gaudere deberent, si illae a materia procederent, et non potius acogitante quadam et incorporea substantia.

CCXLIII.

Vlterius progrediuntur Athei, et non esse DEVM exinde etiam arguunt, quia si talis esset agnoscendus omni-

omnium rerum creator, utique et is in ipsa creatione *indelebilem sui ipsius inscriptionem* cunctis mentibus humanis impressisset, cuius ope nullum praeteriret, tempus, quo non agnoscerent DEVM, imo invita etiam voluntate agnoscere deberent. Tanta Atheorum est malitia, ut impiam mentis suae dubitationem probationis loco contra Supremi Numinis existentiam adhibeant. Sed audiant tales, quam iniuriae erga Deum sint mentis crassissimaeque ignorantiae. Nonne satis, Summa Optimi Dei cernitur Benignitas, in concessis mentis humanae facultatibus variis, quarum legitimus usus non potest non ad existentiam supremi Numinis tendere, quod iam sufficit, ut Deus minime sit in causa, si impii homines huic bonitati malitiose resistant, et consequenter notitia existentiae Divinae actu ipso iis impressa, destituantur. Neque bonum concludendi modum hunc esse existimamus, qui ex necessitate Existentiae Divini Numinis, irresistibilem quoque eius notionem inducit. Nequit enim huius absentia Divinam impugnare existentiam, quae firmissime per se stat, ut eam invenire valeant omnes, quibus quaerere Deum, curae cordique est.

## CCXLV.

Non minus Dei existentiam et hoc argumento negatum eunt Athei, quod *machinam humani corporis imperfectam* conspici dicant, et minime absolutam, quae proinde Dignitati Tanti Numinis, quantum Id praedicatur, haud respondet, quod potius stante Eius infinita perfectione atque potentia eam elegantius instruere, neque tot tantisque miseriis obnoxiam facere debuisset. Verum enim vero mi Athee, qui ita iudicas, quam ingratum agas animal, quae so tecum perpende? Non contentus

terus es iis animi corporisque dotibus, quibus tamen  
 praerogativam praecunctis aliis in terra existentibus  
 Creaturis es consecutus, quarum nulla tanta relucet  
 perfectione, quam ipse homo, cui nihil deficit, sed in  
 suo genere utique perfectus est, qui debitis suis tam ef-  
 fentialibus, quam integralibus gaudet partibus, et tali  
 sensuum numero ab Optimo dignatus est Numine, qui  
 completus audit, et de magna testatur praestantia. Quae  
 sane Benignitas Divina aeternis celebrari meretur lau-  
 dibus, in primis cum ea, seu immerita, nosmet ipsos  
 respiciat. Et licet corpus nostrum variis vexetur cala-  
 micatibus, mortemque quotidie ante oculos obversan-  
 tem habeat, exinde tamen minime Divinam impugnare  
 poterit existentiam ipse Atheus. Discat enim prius,  
 quoniam miseriae huius existat causa, Deus, an homo,  
 et inquirat in eam? Certe, cum DEVS homini in crea-  
 tione primum dedit esse, omnibus istum instruxit per-  
 fectionibus, sed quid DEVS in causa? quod homo per  
 inobedientiam suam, et sic consequenter per propriam  
 culpam bona converterit in mala, et perfectiones in im-  
 perfectiones, quibus nunc laborare, illis vero carere  
 debet.

CCXLVI.

Accedit denique et *viduum* nonnullorum Atheo-  
 rum *testimonium*, quod profligatissimis contra Deum e-  
 nunciant verbis; Sicut nonnemo ex ipsorum coetu pro-  
 iecto argumentatus est ore: *Certus sum* (inquietabat ille)  
*non esse DEVM. Si enim esset, pridem utique tonitru et ful-*  
*minis istu ad inferas me deturbasset, qui convitiis atque sce-*  
*lestis lingua eundem tantopere laesivi.* Sic Divina eludi-  
 tur bonitas, et tarditatem eius ad poenam increpat ma-  
 litiosa Atheorum lingua. O horrendum creaturae  
 proce-

procedere cum Creatore, pulvis et cinis corrigere audeat aeternum in Coelis Deum. Sed respice ad finem Athei, qui sic ultrices coelo evocas flammam, eumque expecta, qualis is tibi existat futurus. Audiamus VALE-  
RIVM MAXIMVM, istum tibi praefagientem: *Lento  
grada ad vindictam sui Divina procedit ira, caritas atque  
supplicii gravitate compensat.* Tristissima et hoc edocere  
te valet experientia, quae miserandos magno numero  
mortalium oculis subiecit casus, quos non sine terrore  
Divina ipsis proposuit iustitia, ut ea minime in argumen-  
tum debeat perverti, quo Existentiam Eius quis oppu-  
gnatum it. Relinquitur enim DEVS nunquam expers  
testi. nonii, Atheus vero relinquitur expers exculationis.

CCXLVII.

Evieta sic Divini Numinis Existentiâ, firmissimis-  
que probata rationibus contra Veritatis assertores, per-  
gimus nunc *secundo ad Unitatem Dei*, quam ipsa religio  
vel Pietas complectitur. Unum autem Deum esse ten-  
unicum, ita probatum datus. Quod si enim plures es-  
sent Dii, illi inter se aut repugnantiam dicerent, aut nat-  
alam dicerent, sin prius, non participarent de una ea-  
demque essentia, atque sic, nec omnes vere essent Dii, sed  
unus tantum, reliquis exclusis; sin posterius, omnium  
eadem esset essentia, et sic omnimoda quoque cuncto-  
rum identitas, nunc vero identitatem concipere velle  
cum pluralitate, absurdum foret, cum omne, quod est  
idem, etiam audiat unum, quare illa necessario unitatem  
involveret, stante autem hac, non plures forent dii, sed  
unus tantum. Probari etiam Unitas Dei ex eo potest;  
quia ex ipsa Dei Natura dependet, quae et Ens singula-  
rissimum et independens est. vid. *Grot. GROTIUS de  
Princ. Iur. Nat. pag. 67.* Itemque B. DN. D. BEBELIVS

de Prim. off. Co. N. 28, R. pag. 171. Fugienda igitur πολυθεός Gentilium est, in unitatem Dei gravissime multisque modis impingens.

## CCXLVIII.

Tertia complectitur *spiritualitatem*, quae alias quasi genus esse dicitur in definitione Dei. *vid.* B. EBELIVS in *aphor. Met. pag. m. 215.* et probatur ex perfectione atque simplicitate, quae compositionem ex materia et forma removet. Si enim statueretur compositus DEVS, dependens quoque audiret a partibus suis componentibus, neque potentia careret passiva, sed utrumque sonat absurdum, cum illud non sine repugnantia de Deo dici queat. Summum enim esse, et tamen dependentiam partium inferre, haud inter se convenire possunt, quin potiusposito priori, posterius tollatur penitus. Neque etiam hoc citra pugnam de Deo enunciari poterit. Cum enim essentia gaudeat pure actuali, et ceu actus existat purissimus, omne, quod nomine potentiae passivae venit, hoc ipso a Deo exulare, manifestissimum est.

## CCXLIX.

Consequitur hinc *invisibilitas*. Cum enim DEVS esse habeat simplicissimum, et ab omni omnino materia sit alienus, sub aliqua externa specie a nobis concipi non potest, sed tanquam aliquid sublimius omnibus, quae cerni possunt, relinquitur. Quod ipsum quoque saniores haud latuit Gentiles. Ita enim de Deo loquitur EVRIP. *Qui cuncta cernit, ipse se cerni vetat.* Et alius:

*Dic quaeso, qualem fas putas credi Deum?*

*Qui cuncta spectet, ipse non, spectabilis?*

Neque vero ideo, quod Deus statuitur invisibilis, Divinum Esse negatur. Nulla enim est consequentia, cum

fic venti quoque forent negandi, qui pariter invisibiles sunt, quis tamen citra summam absurditatem illos negaret? Similiter et ipsa anima conspici nequit, eam tamen in homine habitare, ex motu corporis colligitur. Potest quidem ipse Deus aliquo videri modo, licet non immediate oculis humanis, mediatetamen, nimirum ex creaturis, quae tanquam effectus suam respiciunt causam. Fluit autem ex hac invisibilitate Dei, quod non sint faciendae imagines ad adorationem, cum Divina essentia atque perfectio omnia transcendat, nec ipsi quicquam assimilari possit. *conf. Grotius de Princ. iur. Nat. pag. 70.* quamvis, cum ipse Calvinianus tuerit, cum grano talis legendus sit.

## CCL

*Quarto continet Veritatem et Iustitiam,* quae ex perfectione Dei pendet, qui omnium omnino creaturarum perfectiones eminentissimo in se continet modo, et a quo omnis imperfectio longissime est remota; Quomodo enim cum a se sit, neque esse suum ab alio habeat, perfectiorem agnoscere queat, vel aequè perfectum. Certe omne dependens independente suo inferius relinquatur, quare ipsam supremam esse oportet; quod autem Summum est, illud quoque perfectissimum sonat: Unum namque sine altero concipi nequit, sed semper intimam important praesentiam.

## CCLI

Vnde hic quoque ex ratione iustitiae locum invenit *poena transgressionis*, quae manifeste cognoscitur ex dictamine conscientiae atque Iure Naturae, ut et minis in conscientia ortis, id quod satis probans supplicia Gentiliam apud inferos. *Praemium* vero illis datum iri, Ius Naturae docet, qui instituunt vitam secundum praecepta

pta

pta Divina, quamvis apodictice hoc non dicitur, sed sperare tamen ex Bonitate Divina iubeat, quemadmodum id ipsum etiam Gentilium permulti crediderunt. *conf. B. DN. D. BEBELIVS l. c. pag. 181.*

## CCLII.

*Quinto Bonitatem* comprehendit, quia omne ens bonum est; cum malum entitativum non detur. *conf. Excellentissimi DN. D. PFEFFINGERI, Theologi Argentoratensis Celeberrimi, et Patroni atque Praeceptoris mei ad cineres usque sanctis prosequendi, erudita Dissertatio de M. A. L. O.* Summum proinde Ens, et Summum Bonum erit. Consequitur hinc cultus praecepti quarti, qui rectius et immediate magis deducitur ex hac, quam ex creatione quoad Ius Naturae nobis cognitum, ex qua voluntate Dei ipsa quoque creatio sequitur; Vnde cultus quidem aliquo tempore stabilitur, non autem praecise dies septimus. Ceterum in genere si ratio colendi Deum et glorificatio Numinis Summi consideretur, variis illa fit modis, videlicet *honore*, quia est Ens Summum; *amore*, quia est perfectissimum; *spe*, quia est optimum; *timore*, quia est omnipotens, omnipraesens et iustum; *obsequio* praeceptorum divinorum, quod ex dictamine conscientiae patet, dicentis: impios poena dignos esse, et interno sensu obligationis, quo nullus non homo Deo obligatur. *conf. B. DN. D. BEBELIVS l. c. pag. 126: itemque LIPSIVS. Pol. lib. 1. cap. 3. §. 1. 2. et Magnif. DN. D. WERDHERVS in Elem. J. N. et. G. p. 122.*

## CCLIII.

*Sexto Omnipotentiam et Bonitatem* simul complectitur, ex quibus attributis creatio cognoscitur, seu potius haec ex creatione, quem demonstrandi modum probat DN. PVBENDORF. *de off. Hom. et Civ. lib. 1. cap.*

4. §. 3. et *Guil. GROTIUS de Princ. Jur. Nat. pag. 74.* itē- que B. DN. D. *BEBELIVS de off. Hom. Cb. N. et Rev. pag. 179.* Consequitur hinc Dei imperium in homines, quia ex bonitate sua omnia ipsis largitur, totumque mundum per omnipotentiam suam creavit. Esse autem *Bonitatem* fundamentum istius iuris patet; quia ius iustas obligationis causas inducit, quod potentia nuda non facit, cum talis in suo formali Iustitiam non includat, sed magis physicum quid sit vel fortuitum. (in humanis) prout scil. naturae robor vel virium cumulum indicat, quam morale, quod vim iustitiae formaliter habet. Igitur per analogiam ex tali attributo in Divinis (nostro infirmo et imperfecto concipiendi modo) non deduci potest, quod moralis nomine veniat, quia qualis causa, talis effectus; Sed illa per modum non moralis se habet, hoc autem per modum moralis. Ergo non est effectus. Habere autem se Omnipotentiam non per modum moralis, inde quoque patet, quia nos non tenemur, neque debemus nos Illi conformare, neque fuit Illa immediate ex Sanctitate Divina. *Conferantur ea, quae egregie de imperio et Iure Dei, in homines docet B. DN. D. ZENTGRAVIVS, de Orig. Ver. et immus. rect. Jur. Nat. per totum articulum tertium.*

## CCLIII.

Errat ergo graviter *HOBBSIVS de Cive cap. 15. §. 5.* quando putat, Ius Dei in homines debere deduci ex eius sola potentia, quia omne ius in alios est vel a natura, vel a pacto: A natura, dum non sublatum est ab illa propter aequale Ius omnium ad imperandum, hinc qui possit, imperet, potest autem is, cui maiores sunt vires, Ergo tali quoque maius ius relinquitur. Vnde in Deo Summum Ius est, quia nulla dari potest ratio, cur Ius suum non

non exequeretur, cum Eius potentiae nemo resistere possit. Sed responderetur *κατά βλασφ*, si est aequalitas, nulli possunt esse maiores vires, alias aequalitas non erit a natura, aut maior virium vis non erit iusta et secundum naturam; Vnde quod iniustum est, non potest producere ipsum ius aliud, quia qualis est causa, talis quoque effectus erit. Confundit *secundo* ius et executionem. *Tertio* iuris obligationem. *Quarto* committit fallaciam consequentis, dum ait: statutum esse resistere potentissimo, Ergo potens per potentiam ius habet imperandi. Ad reliquas obiectiones erudite respondit *Celeberr. DN. PVFENDORF. de Iure Nat. et Gent. lib. 1. cap. 6. §. 10.*

## CCLV.

*Septimo* comprehendit *Misericordiam*, unde est praemium et Reconciliatio, de qua iure hic loci quaeritur, an Ius Naturae illam nobis manifestet, et quomodo? Quod ad primum attinet, verum omnino est, quod de illa Ius Naturae apodictice nihil sciat, quamvis uti nonnullis videtur Philosophis, ea probabiliter ex *Misericordia Summi Numinis* colligi possit, quod etiam *Gentilium* multos credidisse, testatur *Robert. SCHARROCK de off. sec. Ius Nat. pag 129.* De modo vero reconciliationis, si quaeratur, an Ius Naturae eum manifestet? negando responderetur, quandoquidem talem prorsus ignorat, et unice a revelatione pendet.

## CCLVI.

*Octavo* continet *Providentiam*. Providum enim supremum in Coelis Numen est, quod res humanas serio curat, ac singulis momentis conspiciendos praebet *Bonignitatis* suae rivulos, quibus mortalium recreat mentes. Id pluviam demittit Coelo, quae terram penetrat, quo

quo exoptatos ferat fructus, qui animantium conservandae inserviunt vitae. Ea summi huius rerum Arbitri est Bonitas, ut iucundam diei atque noctis constituerit alternationem, quo et labori suum esset destinatum tempus, et somnum quoque debitae exciperent horae, sine qua vicissitudine hominum pariter ac bestiarum miseranda foret vita, imo nulla, iuxta illud Poetae;

*Quod caret alterna requie durabile non est.*

Talem observat severus hic iudex Iustitiam, ut gravissimas libidinis peccatoribus infligat poenas, nec mala commissa patiatur abire impunita. Quam sane Providentiam, et providam Dei in mortales curam, ipsi quoque praedicarunt Gentiles. Sic enim ait Poeta Sulmonensis:

Nec secura quies illum, similisque sopori  
Detinet.

Et alius ita loquitur:

- - - Nostri interim

Non est, qui curam habuerit extra unum Deum.  
Tolle igitur Supremi Numinis Providentiam atque curam, et sic ipsum quoque negabis DEVM.

CGLVII.

Nemo ipsam complectitur *Omniscientiam*, cum Deus varias cunctarum rerum naturas, diversamque illarum concurrentiam atque multiplices eventus, imo omnia, quae in hac universitate obvia occurrunt, habeat perspectissima, evidentissimeque cognita. Haud enim eum fugiunt ea, quae a liberrimo suo arbitrio, efficacissimaque sunt producta voluntate, quin potius accuratissimam omnium creaturarum habeat notitiam. Et nonne omnium actionum humanarum observatorem prodit vel sola Reipublicae consideratio, quae ne quidem

dem animo concipi potest absque foro iudiciario, et sic consequenter absque Iuris Iurandi religione, quae sane supremi Entis supponit Omniscientiam, qua veri falsique est conscius, severumque periuriorum agit vindicem atque ultorem.

CCLVIII.

*Denique etiam spectat summi Entis aeternitatem, quandoquidem Ens in sua Essentia permanens est, quod indefectibilem possidet Existentiae suae durationem. Cum enim nec a parte ante, nec a parte post determinari queat, et sic initium atque finem respuat, hoc ipso simul omnem omnino durationis successione excludit, qua stante, et ipsa stat Entis sic existentis atque durantis aeternitas, quod certe et ipse agnovit CICERO, ideo etiam in Tuscul. quaest. Deum vocat mentem solutam quandam et liberam et segregatam ab omni concretionem mortali, omnia sentientem et moventem ipsamque praeditam motu sempiterno. Et detestissimus quidam Poetarum sic canit:*

*- - - - -*  
*Ignorem conspice mundi  
 Unus is, aeternus, suntque omnia facta per unum.*

CCLIX.

Ergo non solum quod DEVS sit, sed etiam quibus Ille sit ornatus attributis, Divinam indignantibus Eminentiam, naturale assequi valet Lumen, cuius proinde praestantia merito haberetur magna, cum ad tantam illud ab Optimo Deo sit elevatum dignitatem, quanta nulli creaturarum visibilium contingit. Ut ita non immerito animum nostrum subeat miratio, quod inter eruditos nonnulli reperiantur, qui et existentiam Dei, et Eius attributa e luminis emanationis apodictice probari posse negant; cum tamen utrumque vel ex solo Gentilium testi-

V

monio

monio in confesso sit, et quemvis propria sua convincat ratio, nisi malitiose ei resistere velit. Et si examinemus argumentum, quo illi nituntur, qui verae adversantur sententiae, apparebit; illud omni omnino destitutum esse robore. Quid enim dignitati sacrarum Literarum decedit? si Deus statuatur naturaliter cognoscibilis, cognoscibilia pariter attributa Divina, nullum video periculum, quod secum haecce trahat locutio, sed adversa potius pars in aliquod incurrit, dum iniuria est in dona, divinitus homini concessa, imo facit, quod horrendum est, negando omnem Dei notitiam, dum naturalem et insitam negat. Eadem habentur *in dissert. nostra iam saep. cit. pag. 19. usque ad pag. 24.* quae ut hic apponerentur, convenientissimum iudicavimus.

CCLX.

Haec autem religio ad salutem aeternam consequendam non sufficit, quandoquidem imperfecta est *primo* ratione cognitionis Dei, dum ignorat Christum extra quem non datur salus. *Secundo* ratione nostrae miseriae, quam licet ex materiae vitio provenire Gentiles dixerint, veram tamen eius originem, gravitatem, et reatum scilicet damnationem ignorarunt. *Tertio* ratione termini scilicet vitae aeternae, quae non firmiter colligitur ex ratione. Atque ita imperfecta est ratione obiecti, sed et insuper talis audit ratione subiecti, *primo* ob defectum virium colendi Deum recte ex toto corde, unde Gentilium virtutes nec legaliter, nec Evangelice sunt bonae quoad substantiam, multo minus circumstantias, contra Pontificios et Calvinianos. Qua de re peculiarem conscripsimus disputationem, *de Virtutibus Gentilium* inscriptam, et sub praesidio Magnifici DN. D. WAGNERI, *Theologi Argent. Primar. longe Celeberrimi, itemque Patroni*

erone atque Praeceptoris pie et demisse ad cineres usque coten-  
di, solenniter defensam. Secundo ob ignorationem, modi  
cultus, unde orta est ἐθελοθησια. Tertio ob igno-  
rationem modi reconciliationis, quae, aut in desperatio-  
nem homines inducit, aut in perpetuam dubitationem,  
ita ut nunquam quietum habere possint animum. Con-  
ferri meretur de cultu in genere Guil. GROTIUS de  
*Princ. Iur. Nat. pag. 84.*

CCLXI.

Quaeritur autem hic, an religionis huius funda-  
mentum indirectum sit socialitas? et responderetur ne-  
gando contra DN. PVFENDORF. *de off. Hom. et Civ. pag.*  
*36. §. 13.* Quia primo finis socialitatis repugnat saepe natu-  
rae Dei, ut fuit multitudo Deorum apud Romanos, qua  
populus continebatur in officio. Nec obstat expositio  
GROTII *de Princ. Iur. Nat. pag. 88. §. 18. et p. 89.* de Deo  
naturali et popularibus. Sic enim nihilominus finis  
socialitatis probatur, requisivisse illam multitudinem  
Deorum apud plebem, licet non apud eruditos. *Secun-*  
*do* non est fundamentum ob suam imperfectionem et  
insufficientiam, qua multo latior est religio, illa autem  
nec de vero cultu aut sollicita est, aut eum tradere potest.  
*Tertio* denique non est necessarium socialitatis conse-  
quens, cum etiam Athei tranquille vivere possint in so-  
cietate. Conferri meretur B. DN. D. ZENI GRAVIUS  
*lib. cit. pag. 166 et 167.*

CCLXII.

Officiis erga Deum expositis, demonstratisque,  
recte nunc transitus fit ad officia, quae sibi ipsi debet ho-  
mo. De his autem potissimum tria notari merentur,  
*primo* an sint? *secundo* cur sint? et *tertio* quae sint? Quod  
ad primam attinet quaestionem, an sint? sive an homo

sibi aliquid debeat? affirmando respondetur, quia *primo* homo est sibi ipsi proximus, *secundo* non a se ipso, et denique *tertio* in partem sibi habet *Φιλανθρωπία*.

CCLXIII.

Ratio *prima* exinde valida est, quia etiamsi fingas statum naturalem, nihil est, quod hominem propius accedat, si respectum supponas ad socialitatem. Item sibi proximus est amore, quia amor effectus unionis, ubi autem maior unio, ibi maior amoris effectus est, nulla vero maior reperitur coniunctio, quam hominis secum. Ratio *secunda* supponit hominem creaturam esse, cuius natura proinde dependet ab alio, quae dependentia infert obligationem, nihil contra se audendi, nisi quod Dominus de ipso statuat, quia non est suus, sed alterius. Haec de iure, iam Lex naturae prohibet non tantum sui destructionem, sed et ob concessa media conservationem praecipit. *Ultima* ratio ad primam naturae spectat, non praecise talia, sed coniunctim cum homine, quemadmodum homo non consideratur ut animal nudum, sed ut animal rationale, quamvis nec inepte ab illis deducantur officia sibi debita, licet non perfecte et ultimato, sed imperfecte et reductive, ut ipsis consideratis deinde pergamus ad respectus alios quoque rationalitatis, socialitatis. Conferri meretur B. DN. D. ZENTGRAVIVS l. c. pag. 179.

CCLXIV.

*Secundo* quaeritur, cur sibi aliquid debeat homo, ac quo fundamento? et respondetur distinguendo, *primo* inter fundamentum ultimum et primum, *Secundo* adaequatum et inadaequatum, ac *tertio* proprium et commune. Fundamentum *primum* dicitur non ratione dignitatis, sed ratione ordinis deducendi et demonstrandi,

di. et alias fundamentum proximum dici solet. *Primum* autem est ratione effendi primum ut Deus, et dependentia hominis a Deo, sed non primum est ratione demonstrationis, ubi remote devehitur demum per plura argumenta ad illam. Deinde fundamentum *adaequatum* est, ex quo omnia officia possunt deduci, quod aequale est, superstructo quasi aedificio de eo, quod homo sibi debet. *Inadaequatum* vero audit, ex quo non omnia possunt deduci officia, ut est socialitas, quia etiam iuxta **HOBBSIVM** *de Civ. lib. 1.* in statu naturali belli homo sibi aliquid deberet, cum nulla esset societas, scilicet quia nihilominus obligaretur homo ob Deum, a quo est. Sic etiam quia animae cura ex sociali vita non praecipitur aut deducitur, vel saltem imperfecte et remote, imo nonnunquam negligitur. Denique fundamentum *commune* est, quod aliis quoque competit animantibus, ut est nuda sui conservatio citra dependentiam in statu naturali, *conf. Illustris DN. PVFENDORF. de off. Hom. et Civ. lib. 2. cap. 1. §. 4.* quando homines considerantur per fictionem, si nimirum homo a nemine dependeret: quorum quoque referri possunt prima naturae praecise spectata, quae totum fere huius status fundamentum sunt, id quod et **DN. PVFENDORF.** innuit *loc. cit. §. 8.* *Proprium* vero fundamentum est, ex quo sola hominis officia deducuntur, et quod soli homini competit.

CCLXV.

Responderetur nunc ita ad quaesitum. Fundamentum primum, adaequatum et proprium est ordinatus sui ipsius amor, quia *primo* hic continet illa perfecte, quae singula inadaequare et commutua suadent: et *Secundo* quia ex hoc sufficienter et proxime illa cognoscuntur. Quae ita clarius proponere lubet. Dicitur

*ordinatus amor*, quia ordinem observat principii sui quoad esse, vivere et operari, quod est Deus: Vnde quia homo se diligit propter Deum, magis Deum diligere debet, quam se ipsum, conf. B. DN. D. ZENTGRAVIUS *J. c. pag. 180.* Diligit autem se propter Deum, dum ab Illo dependet; Ipse perfectissimus est, cui se assimilare vult, ac proinde se non potest odio habere. Deum ergo magis diligit, quia propter quod unumquodque tale, id ipsum magis tale. Hinc quia diligit propter se proximum et propter Deum, Deum magis, et se post Deum, et post proximum diligere debet. Altera ratio patet partim ex dictis, partim quia ex iis deducitur, quod sibi homo debet ratione totius et partium i. e. ratione suppositi et corporis et animae, positive, quoad conservationem, negative, quoad fugam eorum, quae nocent, et ratione finis singularum partium, animae decus, et post hanc vitam animae bene esse, corporis item robur in hac vita. Sicut autem diligit corpus propter animam, ita quoque huius maior cura esse debet, et quia hanc propter se totum diligit, hinc cura utriusque coniunctim et amor summus est.

## CCLXVI.

Denique *tertio* quaeritur, quaenam sint illa officia, et quot sibi debeat? ac responderetur triplicia esse, alia *animae*, alia *corporis*, alia *totius hominis*. Animi seu animae officia differunt a reliquis, vel ut perfectius ab imperfectiori: Deinde cernitur quoque differentia ratione finis; cum anima ad aliam adhuc, quam ad hanc vitam terminetur, per se vero corpus non item, licet ex revelatione totus homo, anima et corpore constans, ad aliam tendat vitam. Officia corporis sunt imperfectioris conditionis ratione subiecti, non autem formae, quae moralis est: Differunt ab officiis animae et totius hominis, ut

ut commune et proprium. Nam et corporis cura est brutis commendata a natura, animae cura tantum homini. Officia totius hominis ex praecedentibus quasi resultant, et necessitate atque praestantia reliqua superant, quia aliquid superaddunt. Respiciunt enim hominem non tantum ut animal rationale, sed etiam ut sociale.

## CCLXVII.

Officia animi considerari possunt, vel prout sunt simpliciter et absolute necessaria, quemadmodum virtutes; vel secundum quid et ex hypothese certi alicuius status, ingenii, ut Nobilis non opificia vilia, et rusticus rudis regnandi artem non callere velit, si stupidus inprimis sit. Secundum quid etiam ab ingenio bono literae et honestiora artificia eligi possunt, unde non sunt simpliciter necessaria. *conf. B. DN. D. ZENTGRAVIVS l. c. pag. 185.*

## CCLXIX.

Officia corporis animi officiis necessariis absolute cedunt et post habentur, si quidem alterum faciendum, alterum vero omittendum sit. Secundum quid autem non item. Nam horum quandoque necessitas maior, quam illorum. Sic sanitas corporis in infirmo praefenda est literis, si hae amissae sanitatis causa sint, siquidem vita amissa pereunt notitiae hominis seu usus inter homines, non autem literis omissis, quae accidentia sunt, vita autem iuris Naturae praeeptivi. Unde non simpliciter probatur, quod DN. PVFENDORF. *de off. Hom. et Civ. lib. 1. cap. 5 §. 4. et de iure N. et G. lib. 2. cap. 4. §. 3.* ait: de eligendo genere vitae, breviante vitae tempus.

## CCLXIX.

Corporis officia vel tantum corpus respiciunt, ut sanitas, labor honestus, formae decor non negligendus;  
nec

nec nimis alendus: vel simul quoque respectum habent ad animum, ut ira, amor, gaudium, tristitia, prout haec fluunt ex corporis qualitate et quantitate. *Conf. Guil. GROTIUS de Princ. Jur. Nat. pag. 140.* Officia autem quae animum quoque respiciunt, magis necessaria sunt, quia respiciunt partem nobiliorem et propius accedunt ad virtutes atque ea, quae homini sunt magis propria, quam reliqua, quae etiam sunt communia brutis.

## CCLXX.

Officia totius hominis vel immediate ex toto composito resultant, ut e. g. vita, quae facit, ut officia corporis et animae simul sint necessaria, quia pertinet ad conservationem totius compositi. Vel mediate resultant, ut actiones corporis, quae simul animum excolunt, ut peregrinationes, itinera. Haec autem illis cedunt, quia sunt quasi accidentia subiecto, quibus destructis, illud manet, non autem contra; Haec fluunt ex fine, propter quem homo est conditus, scilicet proximum et societatem.

## CCLXXI.

Quaeritur hic *primo*, an liceat sese vitae periculo exponere propter alios? et respondetur affirmando, *primo* si fiat autoritate publica. *Secundo* si fiat certitudine et necessitate privata, quia est tacitus consensus in tali casu, vel saltem supponitur. *Conf. Illustris DN. PVFENDORF. lib. 2. de iure N. et G. cap. 4. §. 4.* Unde etiam est ius obfidum.

## CCLXXII.

Quaeritur *Secundo*, an liceat se ipsum interficere? et respondetur negando privata autoritate etiam ob quamcunque causam aut finem, quia talis est iniurius in Deum, dum destruit vitam, cuius ipse Dominus non est

est. *Deinde* etiam iniurius est in se ipsum tam ratione animae, cum se praecipitem det in gehennam, quam ratione corporis, cui damnum infert. *Denique* etiam iniurius est in societatem, cuius membrum esse definit. Conferri meretur. DN. PVFENDORF. *de Jure N. et G. lib. 2. cap. 4. §. 5. et de off. Hom. et Civ. lib. 1. cap. 5. §. 4.*

CCLXXIII.

Haecenus quid liceat in vitam propriam. Iam quid in vitam aliorum propter suam liceat, merito disquiritur. *Quaeritur igitur tertio*, an liceat alterum interficere, quando uterque est privatus, et affirmativa sententia defenditur, sed, ut fiat cum moderamine inculparae tutelae, quae oritur ex iusta causa, modo et tempore, *causa*, ut sine ullo iure ab altero petar, vel falem sine iure sufficiente, *modo*, ut sit periculum mortis imminens, ut aut mihi, aut alteri sit pereundum, *tempore*, ut sit praesens et instans. Nam de praeterito aut futuro non est licitum, *vid. Guil. GROTIUS de Princ. Iur. Nat. pag. 178. et Hugo GROTIUS de Jure Belli et Pac. lib. 2. cap. 1. §. 4. 5. itemque PVFENDORF. de Jure N. et G. lib. 2. cap. 5. §. 1. 4. 7. 8. 9.* Atque haec defensio licita est, quia licet vim vi repellere, imo necessaria, si Reipublicae plus ego, quam alter prosim, quid de periculo damnationis aeternae etiam afferat DN. PVFENDORF. *loc. cit. §. 2.* Nam si haec ratio valida esset, neque peccator induratus a Magistratu foret interficiendus.

CCLXXIV.

*Quaeritur quarto*, an liceat aliquem interficere pudicitiae conservandae causa? et respondetur affirmando, quia id lege Divina concessum ac humana, cum non tantum communis aestimatio, sed et Lex Di-

vina pudicitiam vitae adaequet, hinc regula illa communis orta est: Vita et fama pari passu ambulant. *Deinde*, quia sexus foemineus potissimum aestimatur vel aestimari debet propter pudicitiam, dubium non est, quin aduersus aliquem defendi possit.

CCLXXV.

Quaeritur *quinto*, an liceat aliquem interficere ob contumeliam vel acceptam alapam? Celeberrimus GROTIVS distinguit inter iustitiam commutativam, et in respectu ad hanc licere ait; et inter doctrinam Evangelicam, et hoc respectu non licere dicit. Sed negativa quaestionis sententia tutissima, et Sacris literis conveniens est, quia nulla datur proportio inter alapam et vitam, itemque honor hoc modo laesus recuperari potest, non autem vita. Sic etiam nulla adest necessitas interficiendi alterum, Ergo nec inculcata tutela, adeoque nec licet.

CCLXXVI

Quaeritur denique *Sexto*, an liceat aliquem interficere etiam propter res, et responderetur distinguendo, *primo* inter res exigui et magni momenti. *Secundo* inter res, quarum usus simpliciter necessarius, et inter res, quarum usus non ita necessarius est. *Tertio* inter id, quod licet propter res per se tales, et quod licet propter res ex alio principio. Quoad *primam* distinctionem exemplum est tota pecunia, et aliquis nummus, vel similis res vilis. Quoad *secundam* distinctionem exemplum est, si quis in extremo necessitatis casu alteri furto aufert panes, quibus ipse indiget, vel artificis seu opifici instrumenta omnia, et si aliquem saltem panem aufers, inprimis quando annona vilis est. Quoad *tertiam* distinctionem exempli loco fur nocturnus esse potest, quem propter

pter periculum vitae et probabilem rationem, interficere licet, sic quoque propter aliam rationem, si quis minutiora furetur, ut occasionem quaerat laedendi.

CCLXXVII.

Atque his distinctionibus praemissis respondetur nunc ad quaestionem ita. Licet propter res ulius summi et maxime necessarias, etiam propter sui defensionem occidere aliquem, quia licet vim vi repellere, quo usque alterius vis non cessat. Deinde etiam ex eo probatur, quia quae est ratio vitae, ea et eorum est, quae ad vitam conservandam sunt necessaria, propter illam autem omnino alterum interficere licet. *Conferatur GROTIUS de Iure B. et P. lib. 2. cap. 1.*

CCLXXVIII.

Sequuntur denique *tertio officia erga alios observanda*, de quibus iure quaeritur, *primo an sint? Secundo cur sint? et tertio quid et quae sint?* Quod ad *primam* attinet quaestionem, an sint eiusmodi officia erga alios? affirmando responderur, quia *primo* homo non est solus, *secundo* rerum multarum indigus, et denique *tertio* non est a se ipso. *Primo* ratio ex eo patet, cum plures homo habeat sui similes, unde ex similitudine naturae similis nascitur conditio, quam dum alter non suo merito perdit, homo tenetur restituere ex principio communi, quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris, et contra. Fundamentum *secundae* rationis itidem solidum est. Nam quia aliorum auxiliis indiget, hinc necesse est, ut accipiat illa, quibus indiget, cum autem deterioris conditionis propter me alii simpliciter esse non debeant, hinc teneor ipsis vicissim praestare officia. *Tertia* ratio ex eo suum robur habet, quia homo non est a se ipso, unde tenetur sequi vim iuris ad illum finem, ad quem se conditum novit, scilicet ad gloriam Dei, eiusque imitari

tutes, aliis benefaciendo, et quantum in se est, civilem felicitatem promoveudo, quod fit officiis erga alios, si finem hunc communem non assequatur homo, sibi sufficiat conscientia bona.

## CCLXXIX.

*Secundo* quaeritur, cur sint eiusmodi officia erga alios, et quodnam illorum audiat fundamentum? ac respondetur, quod illud recte deducatur ex *ἀναρχία*, qua quisque sua sorte contentus est, quandoquidem haec fundamentum salutatur iustitiae unicuique suum tribuentis, quoad corpus proprium, vi praecepti quinti: quoad corpus uxoris, vi praecepti sexti, quoad bona, vi praecepti septimi contra furtum, et vi praecepti octavi contra calumnias, denique vi praecepti noni contra vim clandestinam seu insidias.

## CCLXXX.

*Tertio* denique quaeritur, quatenam sint illa erga alios officia? et respondetur, quod sint *primo* vel hypothetica vel *secundo* absoluta, haec *tertio* sunt vel communia, ex aequalitate hominum resultantia, vel *quarto* propria, quae quibusdam debentur, ut pacta, eaque respicere dicuntur *quinto*, vel verba, ut iuramentum, vel *Sexto* res, ut dominium. De singulis in sequentibus aliquid dicendum erit.

## CCLXXXI.

Officia *primo hypothetica* illa dicuntur, quae ex certa conditione status, et instituto per homines introducto, promanant, ut sunt officia imperantium et parentum, Parentum et liberorum, Dominorum ac servorum. De qua re in parte speciali agitur, ubi societates hae considerationi subiiciuntur, et in cuiusvis officia inquiritur. Vid. DN. PVFENDORF, de off. Hom.

et

et Civ. lib. II. cap. I §. I. ubi et quoruplex alias status sit, exponitur, sed cum grano salis accipiendum est, quod de statibus per homines introductis ibi dicitur.

CCLXXXII.

*Secundo officia absoluta* dicuntur, quae homo debet alteri ex communi obligatione, qua alteri devinctus est, ut quod Tibi non vis fieri, alteri ne feceris; Unde fluit, neminem esse laedendum. Laesio autem haec alias dicitur damnum, quod est laesio seu corruptio aut diminutio vel sublatio eius, quod nostrum est, vel esse debebat, vel alterius est, vel esse debebat.

CCLXXXII.

*Tertio* haec officia absoluta sunt vel *communia*, quae promissae debent omnes omnibus, et resulant ex aequalitate hominum, quae est aequalitas iuris orta ex obligatione communi ad colendam vitam socialem, quaeque supponit statum hominis naturalem iuxta communem cognitionem propter formae et naturae similitudinem. *conf. Illustris DN. PVFENDORF. de off. Ham. et Civ. lib. 2. cap. I. §. 5.* Non ergo intelligitur hic aequalitas moralis in illis, qui eiusdem sunt dignitatis, quia haec sunt hypothetica officia, nec communia omnibus. Neque attenditur hoc loco aequalitas ut pure physice talis, quae in aequalitate ac paritate virium humanarum consistit, sed uti dictum de aequalitate iuris ac obligationis sermo est, qua aequaliter omnes adstringuntur ad societatem colendam, et qua alter alterum tenetur aestimare ut hominem; Quo ipso tamen socialitas adaequatum fundamentum totius iuris Naturae ac omnium officiorum exinde fluentium dici nequit, quemadmodum egregie id ostendit *Excellent. DN. BVDAE. VS in Elem. Phil. Pract. pag. 250.*

X<sub>3</sub>

CCLXXXIV.

Facile autem probatur, quod hic loci aequalitas iuris, non vero aequalitas Physica locum habeat, (quae paritas virium est, ex qua mutuus metus oritur, ut alter non laedat alterum, quomodo deducit HOBBSIVS *de Civ. cap. 1. §. 3.* apud DN. PVFENDORF. *de Iure N. et G. lib. 3. cap. 2. §. 2.* contra quem eruditissime insurrexit, cum Philosophum ageret, *Magnificus Excellentissimusque Vir DN. D. NEVMANNVS, Praeceptor, Hospes, atque communis Argensoratensium Patronus, ad cineres usque sancte prosequendus, in insigni dissertatione de IVRE NATVRAE HOBBSIANO*) Quia haec aequalitas primo non infert obligationem, tollit tantum licentiam alios invadendi, nec infert ius alteri benefaciendi, secundo est angustior et restrictior, quam ut ex ea omnia deducantur officia. Et tertio contra naturam est, quia a natura sublata est; sublata autem esse a natura inde patet, quia nullus homo nascitur alteri plane aequalis, etiam ab ipsa natura.

Sunt autem haec officia communia ex aequalitate orta officia humanitatis, vel indefinitae omnibus in genere, vel definitae quibusdam in specie, sed tamen ex eodem aequalitatis fundamento. *conf. GROTIUS de Iure B. et P. lib. 2. cap. 2.* Et eiusmodi officia sunt v. g. concessio rerum innoxiae utilitatis, quae accipienti profunt, danti non nocent, item transitus per alias terras; referri quoque inter ea potest Beneficentia, quae illa dicitur, cum in alterum aliquid, licet moleste nobis, illi tamen utile aut necessarium conferimus gratis, et benevolentia dici solet, ac collatio ipsa proprie beneficium. Differt a priori, quod illa neutrum

trum gravet, nec dantem nec accipientem, haec autem danti gravis est, illa ex rebus est, quae adhuc sunt magis communes, haec etiam ex propriis.

## CCLXXXVI.

Huic gratitudo responder, cum accipiens dantem amat vel favet ei, gratumque sibi beneficium fuisse significat, et occasionem quaerit paria referendi. Sed quaeritur hic, an is, qui ingratus est, alteri iniuriam faciat? et respondetur, simplex ingratitude, qua quis obliviscitur beneficio, non infert iniuriam, quia primo non violat ius proprie dictum alterius, secundo, quia alias non esset beneficium, si ius esset laesum meum in altero, quod mihi acquisivi concessa re aliqua. Beneficium enim est, quod gratis conceditur, et tertio sibi potius iniuriam facit ingratus, dum se indignum reddit ulteriori beneficentia et futuris beneficiis, ac alterius de se iudicium optimum hoc ipso improbat, quod merito pro re turpissima habetur. Aliter vero de quaestione iudicandum est, si intelligatur ingratitude composita, qua quis alteri nocet, et delictum auget, quae sane admitti nequit.

## CCLXXXVII.

Quarto etiam consideranda veniunt officia propria, quae certis tantum personis conveniunt iuxta cuiuslibet lubitum ad hoc vel illud officium eligendum; vocantur alias etiam hypothetica, sed alio sensu, ac supra. *vid. DN. PVFENDORF. de off. Hom. et Civ. lib. 1. cap. 9. §. 1.* Fundamentum horum est veracitas, unde fides data religiose servanda est, dicunturque haec pacta, quae sunt, quando alter alteri aliquid concedit, ut aequalia recipiat, si e quoad substantiam, sive quantitatem, sive qualitatem, quae etiam ab altero per vim superioris extorquere potest.

## CCLXXXVIII.

## CCLXXXVIII.

Officium huiusmodi est promissio, quae vel *gratuita*, cum unus promittit, vel *pactum* proprie, cum uterque vel plures invicem promittunt. Estque promissio vel *imperfecta*, cum quis obligatur alteri sine iure exequendi et cogendi, ita, ut alter non possit ab ipso exigere, quod promiserat. Vel *perfecta*, et pactum est inter eos, qui rationis compotes ultroneo consensu ac mutuo sine dolo aut metu promittunt res licitas atque possibiles vel absolute, vel sub conditione. Unde, illa pura dicitur promissio, haec vero mixta vocatur.

## CCLXXXIX.

Quaeritur hic, an pacta per metum expressa obligent? et respondetur distinguendo, *primo* inter metum incussum a compacscente et tertio quodam. *Secundo* inter metum verum et fictum; Et *tertio* inter metum iuste et iniuste incussum. Respondetur ergo, pacta per metum verum a compacscente, iniuste expressa seu promissa non obligant; quia *primo* abest ius, et hinc obligatio. Sunt enim iniusto metu expressa. *Secundo* non sunt ex mutuo consensu et quidem libero, quia metus extrinsecum principium est, cogens hominem, ut externe consentiat, licet invitatus quoad intra. Conferri meretur *Illustris* DN. PVFENDORF. *de iure N. et G. lib. 3. cap. 6. §. XI.*

## CCLXXXX.

Hinc constat filiam, quae metu paterni imperii sponso fidem dedit matrimonii, vere obligari, quia *primo* metus non est a pacifcente, unde qui non est causa metus istius, illi pactum non potest nocere. Promissum enim eiusque vitium redit in causam. *Secundo* vero quia est metus iuste incussum, scilicet ab illo, qui habet ius incutiendi

tiendi, licet forte non iusto modo secundum certas  
circumstantias.

CCXCI

Hinc etiam nemo obligatur ad solvendum furi,  
quod metu intentatae mortis promisit, quia metus est  
iniustus omni modo, et verus, itemque causam promif-  
si sistit. Vnde quia iniusta causa est, nulla locum ha-  
bet obligatio, quandoquidem totum promissum ex ta-  
li causa pendet, ut in dato exemplo. Notandum tamen  
probe hoc est, nisi accesserit iuramentum.

CCXCII.

Porro quinto officia haec respiciunt verba, sive ore  
prolata, sive literis expressa. Obligatur autem homo  
uti iis verbis, quae communi usu significant, et qui-  
dem id, quod animo tenet erga illum, cui obligatur, seu  
cuius est illum interrogandi. Vnde quaeritur hic, an  
liceat uti reservationibus mentalibus, et responderetur di-  
stinguendo, primo, inter reservationes interroganti scitu  
necessarias et non necessarias. Secundo autem, inter refer-  
vationes necessarias ex iure alterius et liberas.

CCXCIII.

Primo reservationes scitu necessariae interrogan-  
ti sunt, quae vel ipsam rei substantiam, vel circumstan-  
tiam essentialem rei concernunt, ut e. g. quaesitus ini-  
micus, cuius adversarius occisus est hora vel hac, vel il-  
la, an illa hora non convenerit istum, respondeat, se  
non convenisse scilicet die, cum noctu patrata caedes  
fuerit, aut contra. Reservatio non necessaria illa dicitur,  
quae accidentalis tantum est, de qua etiam hic non  
quaeritur, sed de illa.

CCXCIII.

Secundo reservatio necessaria ex iure alterius est,

Y

cum

cum quis ius habet interrogandi, sicut Magistratus in subditum, vel aequalis ad aequalem, ubi eius damnum aut utilitas pendet ex reservatione. Illius est, ut quaesitus ille a Suprema Curia in occisione Regis, annon homicida transierit illic? respondit, non transisse scilicet per maneam, Reservationis liberae exemplum illud esse potest, cum Papyrii mater, summis precibus filium flagitans, nosse ex ipso veller, quid actum fuerit in Curia Romana. Licet enim Mater habebat ius in filium, non tamen habebat ius interrogandi, neque filius tenebatur respondere, quia erat extra respectum Parentis interrogatio ista.

## CCXCV.

Respondetur nunc ad quaestionem hunc in modum, nimirum negando. Non licere uti reservationibus mentalibus interroganti res iure necessarias scitu, quia *primo* istae reservationes laedunt alterius ius, eo ipso dum necessariae sunt. *Secundo*, quia est contra finem socialitatis. Et denique *tertio* contra usum et finem sermonis. Singulas rationes ita probatas cupio.

## CCXCVI.

*Primo* laeditur ius, si sint superiores, et violatur obedientia debita, si intercedit aequalitas, illa ipsa laeditur, quia cupio illum esse deterioris conditionis, quam ego sim; si inferiores sunt, veritas evertitur et tollitur e genere humano, unde perniciosissima quaeque sequuntur. *Secundo* contra finem socialitatis peccatur, quia tolluntur mutua officia, pacta. Inducitur enim illis reservationibus diffidentia, metus, quibus spernuntur pacta alterius. Finis socialitatis tranquillitas est, et felicitas civilis, qua quisque, quod suum est, ex iustitia possidet, sed fraudatur non tantum suo

fuo iure, verum etiam afficitur damno, dum nescit id, quod scire debebat. *Tertia ratio exinde valida est, quia sermo est signum animi a natura institutus ad id, licet verborum aptatio sit ex usu. Iam contra naturam est significare contrarium eius, quod in animo est. Deinde sermo non est propter nos, sed propter societatem et alios: Vnde qui loquitur propter se, ut alterum fallat, is contra usum sermonis sive ore prolati, sive scripti, agit.* Conf. Illustris DN. PVFENDORF. *de iure N. et G. l. 4. cap. 1. §. 14.*

## CCXCVII.

Ceterum sermo duplicis respectus est. *Primum accipitur pro facultate in loquendo, vel pro sono articulado, iuxta sensum priorem sermo omnibus naturalis dici potest, cum homini id sit a Divina Bonitate concessum, ut matura aetate distincte proferre possit, quicquid mente conceperit. Verum iuxta sensum posteriorem falsum omnino est, sermonem esse congenitum, cum alias uno omnes loquerentur idiomate. Quod enim speciei convenit, illud quoque omnibus individuis, quae sub illa continentur, convenire necesse est.*